*Ad 7.* Ad septimum dico, quod pori ex excrementis, & ex vaporibus  
resolutis sunt unde maiores sunt, quam partes diminutæ, & plus  
cibi capientes, quam sit desperatum, immo quam conuersti possit,  
nec isti sunt omni tempore æquales, sunt enim in iuuenib. maio-  
res, in senibus vero minores.

Ad octavum dico: quod cibus prius trahitur à partibus superio-

*Ad 8.* rib. quam sicut in inferiorib. partes enim interiores ab exterie-  
rib. sumuntur, hæ vero ab aliis, donec perueniatur ad venas ipsas.  
Et sic patet determinatio questionis huius.

Q. V. A. E.

## Q V A E S T I O X I .

An augmentatio sit motus continuus.

**A**ugmentationem motuum ad quantitatem superius esse i. Argu. determinauimus, nunc, an continuus sit examinare oportet. pro parte Et videtur primò, quod sit continuus, si augmentatio non esset affirm. continua, esset in instanti, at esse non potest in instanti, quia tunc augeri, & auctum esse essent simul, nec prius res diceretur augeri, quam quod esset aucta, quod est contra Arist. 6. Physi.tex.7. vbi dicit prius esse moueri, quām esse remotam.

Secundò, augmentatio est circa quantitatem, sicut localis motus circa spaciū, ita ut sicut hic per spaciū, ita ille per terminū sit diuisibilis, ut dicitur 6. Physi.tex. 49. at localis motus quia diuisibilis est continuus, ergo & augmentatio.

Tertiò motus à contrario in contrarium est in tempore: motus autem qui tempore sit continuus, & successiuus est, debet enim ad diuisiōnēm temporis diuidi: est ergo augmentatio successiuā, & continua.

Quartò, ita sit augmentatio, sicut extensio caloris per unū continuum, vel extensio ignis, sed calor vel ignis continuo potest diffundi per lignum, ergo ipsa augmentatio potest successiuā esse, & continua.

Quintò augmentatio est velox, vel tarda, ergo continua, ut notatur est.

Sextò. Alteratio potest esse continua, ut superius est probatum, ergo & augmentatio. Hęc sunt argumenta pro una parte.

At ex altera parte etiam argumenta non desunt.

Primò ex Arist. 8. Physi.tex 23. vbi negat, augmentationem esse i. Argum. continuam, ut illic est expositum. pro neg.

Secundò augmentatio non habet vaūm subiectum, ergo non est continua: probatur antecedens: nam aliud est os, quod augetur aliud caro aliud nervus, nec continua sunt inter se.

Tertiò, augmentatio præsupponit generationem, at generatio est instantanea, ergo & augmentatio, nam simul sit utraque mutatio.

Quartò si augmentatio esset successiuā & continua, tunc non datur primum esse, quia in motu non datur primum esse, at hoc videtur falsum: nam cum augmentum sit secundum aliquam actū partem, videtur quod debeat dari prima.

Quintò, quia si est continua per aliquod tempus, ergo in qualibet instanti factum est maius viuens, at sunt infinita instantia, ergo erit viuens insue temporis illius infinitum, actū, quod est im-

possibile: manet igitur dubia res.

**L. Nota.** At ut hoc determinemus, oportet certa ab incertis secessere. Tripliciter potest intelligi, motum esse continuum. Primo ut continuus dicatur perpetuus, quomodo Arist. 8. Physi. vocat circularem solum esse continuum, id est perpetuum, nec de hoc disputamus modo.

Secundò dicitur continuum augmentum, ita ut duret continua per totum tempus, quo augmentum sit, ut per viginti annos primos absque interpolatione homo augatur, vel aliud animal per tempus sui crementi determinatum, & de hoc non est tanta difficultas, quia talis continuitas non invenitur, quia non semper calor naturalis est in conuersione maioris substantiae, ob frequentia impedimenta.

Tertiò, potest augmentum dici continuum pro aliquo saltet tempore, ita ut cum sit augmentum quantumcumque sit parvum, illud sit continua in aliquo brevi saltete tempore: & de hoc est duplex opinio.

**1. Opinio.** Altera Marsil. q. 14. Alb. Saxo. q. 13. & Landun. 8. Physi. q. 7. qui sa-  
Marsi. & stinent augmentum esse continuum & successuum, sicut est mo-  
Alb. & tus localis, per aliquid spaciū: & rationes huius opinionis non  
Land. sunt fortiores, quam sunt propositæ in principio, quam sententiam  
ut indubitatam sustinent aliqui moderni.

**2. Auer.** Altera est opposita sententia Auer. 8. Physi. com. 23. & 3. Physi.  
& Alb. comm. 8. ac Alberti magni. 8. Physi. super tex. 23. & S. Tho. ibidem:  
qui docent augmentum non esse continuum, sed quod est inter-  
polatus motus variis instantibus, ita ut hoc tempore sit disposi-  
tio, & alteratio cibi, & in fine sit conuersio in instanti, & sic au-  
gmentum: postea sit in tempore dispositio cibi, & alio instanti  
conuersio, & totum augmentum sit congregatum ex his omnibus  
augmentis particularibus.

Auerroes addit, quod istæ partes, quæ in singulis augmentis ac-  
quiruntur, sunt minimæ, & ita sit augmentum secundum multa  
minima multis diversis in instantibus copulata.

**Sententia auto.** Quid autem mihi videatur hac in re dicendum, aperiam se-  
quentibus conclusionibus.

**2. conc.** Prima. Augmentum non est continuum, & successuum, ita ut  
quando aliquid est auctum secundum aliquam quantitatem in a-  
liquo tempore, in medietate sit secundum dimidium, & in alia  
medietate temporis secundum aliud dimidium, & sic propor-  
tionaliter: non inquam sic, sed in tempore aliquo sit dispositio, & al-  
teratio cibi in fine autem alterationis conuersio, & simul au-  
gmentatio.

Hac

Hæc conclusio profectò sat est probata autoritate Auerrois, Al-  
berti & S. Thomæ, qui collati, & oppositi Modernis, magnæ ratio-  
nis vim habent: at præter hoc videtur primò expressa doctrina A-  
risto. 8. Phys. tex. 23. vbi habetur talis conclusio expressa, & exem-  
plis ipsius Arist. explanata.

Sunt tamen præterea argumenta duo, quæ videntur mihi efficac-  
iam habere.

Alterum est suppositis duobus, quorum primum est, quod cibus I. *Suppos.*  
ante conuersionem, dum sit alteratio à parte viuente, pura carne,  
non est continuus, sed solum contiguus, & iuxtapositus carni: &  
cum conuertitur una pars sanguinis in carnem manet discontinua-  
ta ab alia parte residua sanguinis, quæ cibus est, hoc autem nullus  
negare potest.

Alterum suppositum est, quod datur minimum substantiæ pro- 2. *Suppos.*  
ductæ naturalis, ita ut cū caro producitur, sit sub certa quantitate,  
sub qua primo producitur: quod si datur minimum substantiæ, se-  
quitur, quod debeat dari minimum secundum extensionem in ac-  
cidentibus disponentibus ad substantiam: si enim non daretur mi-  
nimum, tunc posset disponi pars minor minima, & in ea introdu-  
ceretur forma substantiæ, quod est falsum.

Ex his duobus argumentis sumo partem sanguinis iuxta posi- 1. *Ratio.*  
tam carni nutritiæ, & peto an huius alteratio sit successiva, ita ut  
non detur, quæcumque pars, quin prius minor disponatur, vel nos,  
sed aliqua certa pars simul disponatur: si des primum, iam incedit  
contra secundum suppositum: non enim daretur primum vel mi-  
nimum in substantia, sicut nec in ipsius dispositione: si secundum  
dicas, ergo non successivè. & continuè sit augmentum ulterius ex  
residuo cibi, cum maneat discontinuum per primum suppositum,  
nō potest disponi nisi ad minus secundum minimum, ergo nō est  
secundum minorem, & minorem proportionaliter partem, & sic  
dicam de aliis.

Nec poteris dicere, quod est continuus motus, quia in singulis Revertitur.  
instantibus acquiruntur continuè minima, hoc autem est impossibile, Solutio.  
quia minimi conuersionem præcedit: salteratio distinetà in  
singulis. Præterea, quia tunc essent infinita minima æqualia actu,  
& non communicantia, quod fieri non potest: non ergo est conti-  
nuus augmentatio.

Alterum argumentum est diminutio nō sit continua, ergo nec 2. *Ratio.*  
augmentatio: consequentia est bona, quibus enim rationibus ipsi  
probant, augmentationem esse continuam, eisdem probari potest  
etiam diminutionem, antecedens vero probatur, si diminutio  
motus est, non ergo datur primum, secundum quod diminutio

## 96 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

facta est : cum igitur ex diminutione resultet aliqua substantia, quæ sit ex materia separata à viuente, non dabitur minimum substantia illius, quod est impossibile : igitur non potest esse motus continuus, his igitur mihi videtur probari intentum.

**2. Conc.** Secunda conclusio. Mihi probabilius est, quod non fiat secundum minima augmentatio ista, sed quod ~~si~~ secundum maiores partes.

**Primo ex similiendi ne.** Ut enim contingit in generatione substantiarum fieri non minimam, sed maiorem unico instanti: ita etiam potest per nutritionem conuerti, & secundum illam erit simul augmentatio.

**2. Ratio.** Et ratio, quæ me mosceret, est, quia non est ratio convincens, qua constringamus ad ponendam augmentationem secundum minima, cum posset æquè benè aliter fieri, ut diximus.

**Nota modum augmentatio-** Ex quo sequitur unum, quod maximè notare debes, augmentationem hoc modo fieri, recepto nutrimento in poris, cum virtus viuentis incipit alterare, & resoluere, tunc sunt pori, ut dixi supra, & tunc partes extenduntur, & dilatatur, sed nondum est augmentum, quia adhuc æqua est substantia, facta autem dilatatione virtutis augmentative partes exteriores toto tempore alterationis ferè nouum locum occupant, tunc in fine sic cibi conuersio, & alimentum sit pars viuentis, & est maius viuens, & hoc est augmentum & noui loci occupatio versus ipsum, quia ubi erat nutrimentum, est iam viuens.

**Nota.** Vnde mutatio loci partim præcedit, partim comitatur, seu consequitur, ut notum est, vnde nisi fieret illa præcedens extensio (ut accidit non fieri in sensibus) non esset conuersio cibi augmentum, quamuis esset ibi viuens, ubi erat nutritum iuxta.

**Ad 1.** Ad argumenta respondere possumus, Ad primum quod loquitur Arist. illic de motu locali, ut ipsius verba indicant, & quia non etiam sit sermo de augmento, adhuc veritatem habet: nam augmentum non vocatur illa una mutatio instantanea, sed multæ simul, quæ rem secundum aliquem gradum notabilem quantitatis augent, vnde intermedia augmenta sunt augeri.

**Ad 2.** Ad secundum dico cum S. Th. & Auer. 8. Physi. quod Arist. loquitur in genere de motu, non curat, an sit iste vel ille in Physi. nisi solùm exempla ponendo, vel possumus dicere, quod est diuisibile augmentum secundum quantitatem, si totum somitus augmentum viuentis: non enim totum unico absoluitur instanti, nec oportet, ut proportionaliter diuidatur secundum quantitatem: sat est, quod sit diuisibile, & profectò ista glossa sufficit, cum habeamus locum in Arist. quo ipse facetur expresse, non fieri augmentum proportionaliter secundum tempus.

Ad

Ad tertium dico; quod non est perfecta contrarietas in quantitate, ita ut quælibet contrarietas cuiuslibet, sed est contrarietas secundum perfectum, vel imperfectum terminum, & sic debet summi totum argumentum, quod ex imperfecto redit ad perfectum, & hoc tempore perficitur.

Ad quartum nego extensionem ignis per lignum fieri continuae, quia semper prius disponitur pars, quam fiat ignis, est tamen tam circa, praesertim in charta, & paleis, ut videatur continua, & hoc est manifestum.

Ad quintum nota, quod augmentatio sumitur aliquando pro alteratione simul antecedente augmentationem in quantitate: & sic totus ille motus continuus vocatur, & velocior unus altero. Adde etiam quod augmentatio dicitur ipsa per se velocior, cum sit frequentior, id est, in uno tempore, & æquali plures augentur res.

Ad sextum dico, esse aliam rationem in alteratione: hæc non fit cum productione substantiarum: unde cum aliquod minimum ligni alteratur, potest calor per residuum continuè diffundi, quia non separatur ab antecedenti, & sic non dabatur minus minimo per se, quod in generatione non habet locum, quia quod generatur, starum discontinuantur, & oportet in residuo, non dari minus minimo, quia tunc esset per se.

Tertia conclusio. Puto probabilem esse oppositam sententiam 3. Conclu. possuntque solvi argumenta omnia facta, id non facile, præser- tum cum sensus, & maior probabilitas sit in contrarium.

#### Q V A E S T I O X I I .

##### *An nutritiū simile nutritio.*

S' pereat, ut cum de augmentatione, quid esset, disputatum fuerit, & quo modo quælibet pars eius, quod augetur, augeretur, & quomodo idem in aumento permanereret, superest inquam, ut nunc de tercio disputerimus, nempe de illo extrinseco, quo adueniente, sit augmentatio.

Et est argumentum primū contra id, quod dicitur tex. 38. quod 1. argum. deber esse simile nutritio: videtur faltum, pars non est nutritiū rei, at nutritiū, cum est simile nutritio, est ipsius pars, non ergo est iam nutritiū.

Secundū contra id, quod dicitur, nutritiū esse in potentia 2. videretur quod quodlibet corpus posset esse nutritiū viuentium, quia est eiusdem materiæ, quæ est in potentia ad formam quælibet: at illud faltum est, non enim quodlibet, puta lapidib. vel ferro nutritiū possumus.

3. Tertiò, contra id, quod dicitur nutrimentum nutrit ut substantia, auget ut quantum, semper nutrit, nō easdem semper auget: videtur hoc fieri non posse: nutrimentum nunquam sit substantia viuens, nisi simul sit quantum, ut notum est, ergo non potest nutritre, quod augeat.

4. Quartò videtur, quod nutritio non differat ab augmentatione non enim videtur, quis aliis motus esse possit.

**I. Nota** Circa hoc aduerte primò, nutrimentum debere esse proportionatum cum viuente, cum egiū debeat in viuentis substanciali converti, debet esse tale, ut possit formam talem recipere: sicut autem duo, in quibus ista proportio consistit: alterum est, ut sit mixtum; nam viuens omne mixtum est, quia est dissimilare, ex quo sit quod purum elementum non sit nutrimentum viuentis, ideo aqua, vel aere non nutritur. Alterum est, quod tale mixtum sit proximum viuentis temperamento, vel saltem reducibile ad viuentis temperamentum ab ipso viuente: viuens autem in tempore quatuor qualitatum consistit, præsertim tamen in calido, & humido temperatis: quix igitur non possunt reduci ad tale humidum cum calido temperatum, non sunt nutrimentum viuentium.

**Triplici** Quod triplici ex causa prouenire potest. ut docet Alb. opusculum ex causa nutritione c. i. Primò, cum est intemperatum, & improprioportionatum, ita humidum, ut non possit solvi, & temperari, nisi à vehementi. nō menti calore, qualis non est in animali, ut est ferrum, argentum, esse propter & metalla, quorum temperies dissoluti nequit, nisi à calore fortissimorum ignis: calor autem animalis non est tantus.

**Secundò**, cum humidum non potest dissolui, & à siccii intemperie.

1. rie separari, nisi per ipsius humidus consumptiōnem. ut lapidibus,  
2. & aliis, quorum humida accedentie calore destruuntur, & adiunguntur.

3. Tertiò, cum est humidum admodum paruum, ut in pilis, & of-  
fibus, ac lignis siccis: omnia igitur ista ob dictas causas non sunt  
nutrimentum viuentium.

**Nota I.** Nota tamen, quod cum sint inter ipsa viuentia adhuc varia temperamenta, diuersa quæque nutrimenta appetunt, prout magis ac magis ipsis proportionata sunt, vnde sanguinei, quibus humidum æreum viget cum calido temperato, appetunt tales cibos, ut vinum rubrum, album panē, oua mollia, & tremēna: cho-

**Tres partes in qua** Tres partitici vero admodum nutrimenta adusta, & quodque viuens pro-

**bus disponit** Aduerte secundò ex hoc, cum nutrimentum debeat preparari, & disponi ad viuentis temperamentum, natura in animalibus trumentū constituit tres partes principales, quibus nutrimentum hoc perfice-

Hiceretur.

Altera pars est stomachus seu ventriculus, in quo fit concoctio, Stoma-  
ge separantur partes feculentæ, & ineptæ nutritioni, & torum ad chum.  
intestina mandatur, à quibus iecur, seu hepar sumit totum illud,  
quod nutritioni est aptum, relinquit excrements alia, quæ per al-  
ium mittuntur. Est autem quedam vena ab ipsius iecoris sinistra  
seu inferiori parte procedens ampla satis, quæ dicitur vena portæ, Vena por-  
tæ statim in duas divisa post aliquod spatum à iecore, & illæ in te.  
alias, & hæ in alias innumerabiles, quæ misericordie dicuntur, su- Vene mi-  
munt, & trahunt ab ipsis intestinis nutrimentum ad iecur, in quo seruire.  
cibus præparatur, & fit iam massa rubea, erat enim primò velut  
crocei coloris, nondum tamen sanguis est secundum Aristot. be-  
nè tamen secundum Galenum: parum refert hoc in præsenti. In iecur,  
iecore, quod est in parte dextra sub ventriculo, fit concoctio,  
in qua secernuntur partes terrestres tanquam ineptæ nutritioni, &  
partes calidissimæ & subtile, & priores, quæ melancholiæ sunt,  
mittuntur ad lienem per venam quandam: lien autem est ex op- Lien.  
posito inferius à parte dextra, posteriores vero mittuntur in vas  
quoddam intra iecur quod dicitur folliculum fellis, in quo resi- Folliculi  
dent illæ partes cholericæ, & biliosæ: sic nutrimentum præpara- fallis.  
tum mittitur ad cor per venam superiorem iecoris, quæ à cot- Cor.  
de in superiore partem iecoris mittitur, ampla nimis, & dicitur  
vena cava: humor autem, & massa recepta in corde concoquitur, Vena ca-  
& fit sanguis perfectus, & iam est nutrimentum ultimum, quod ua.  
mandatur per venas iterum in vniuersas alias venas, & partes cor-  
poris animalis, quibus quæque pars nutritur: unde sanguis ultimum  
alimentum est, & dicit Arist. 2. de partib. cap. 3. Nec existi-  
mes, venas & intestina esse loca principalia concoctionis, & præ-  
parationis alimenti, sed vias, per quas defertur, quamvis aliquam  
inducant alterationem, sed non quæ mutet sanguinem, non e-  
nim mutatur iam nisi in partem viventium à singulis partibus  
nourientis.

Has tres purgationes seu dispositiones explicat Galenus lib. de Exemplis  
iuuamentis, similitudine bona, puta de vuis. Primo enim calcan- trium di-  
etur, & sit mustum, separanturque illæ cutes, quæ assimilantur ex- gestione  
cremento animalis, primo facto per alium, poitea reponitur in  
alio loco, sicut foedimenta, & feces, quæ similantur excrements  
in iecore: tandem in vase faciunt spumas, & restat vinum puro.  
Sic à sanguine egresso à corde extrahitur aquositas per duas ve- Renes:  
nas, quas emungentes vocant, & in renes tendunt, & illinc in ve-  
scam urinæ quæ omnia perspicue anatomici docent & ostendunt.

# 100 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

**Quinque** Sunt igitur vniuersaliter quinque alterationis cibi ante conuer-  
alteratio- sionem in substantiam animalis. Prima est in ore, quæ mastica-  
nes cibi. tio dicitur, & hæc imperfecta alteratio est. Secunda est in ven-  
triculo. Tertia in iecore. Quarta in corde. Quinta in singu-  
lis partibus nutriendas. Ex his puto duas esse solum concoctio-  
nes, & eam, quæ est in ventriculo, & eam, quæ est in iecore, quia  
in his mutatur cibi species, nō in aliis: sed parum refert hoc nunc  
discuere.

**Quinque** Fiant etiam quinque excrementa, primum ex intestinis, duo  
extremen in iecore, quartum in urina, ultimum in aliis partibus, vnde ludo-  
torum ge- res proueniunt, pili, vngues, putum, immundities aurum, & os-  
nera. & alia multa. Vide igitur quoditus sit naturæ ordo in disponendo  
nutrimento.

**3. Nota.** Aduerte tertio, quod sunt operationes, & virtutes quatuor in  
**4. Virtu-** singulis partibus. Prima est, attrahendi cibum ad se, quare attrac-  
**tes in fin-** tiua dicitur, altera retinendi, nedum conuertitur retrahatur, quæ  
**gulis par-** retentiuia dicitur. Tertia conuertendi, & alterandi, quæ dicitur  
tibus. digestiva. Quarta expellendi superfluum à se, quæ expulsiva di-  
citur: quas omnes docet Avicenna. 2. Fen. doctrina 6. cap. 2. vnam  
aliam addit. Auerr. 2. colliger puta discretuam, qua quod sibi utile  
est ab inutili, & inepto ad nutritionem secernit: sed fortan hæc  
eadem est cum digestiva. Per hæc omnia potest ad argumenta re-  
spondrei.

**Ad 1.** Ad primum aliqui dicunt, alimentum, quod dicitur simile, esse  
sanguinem, quia est valde similis animali, & viuenti nutriendo in  
qualitatibus: sed hoc non est recipiendum: nam cum debeat mu-  
tari in viuens ex potentia in actum, profectò potius contrarius di-  
cetur, quia mutatio ex opposito est. Præterea, quia est contrarius  
nutriendo aliquando: nam sanguis humidus est, os vero valde sic-  
cum, non ergo debet dici simile.

Melius ergo, ut dicamus, quod idem est nutrimentum: & pars  
viuentis, pars quidem ut solum unionem dicit, nutrimentum au-  
tem, ut reparat substantiam deperditam: cum ergo sanguis est, tuoc  
est nutrimentum dissimile, donec fiat viuens.

**Nota de** Nota tamen ex Aristotele 3 de partibus. cap. 5. quod cor est locus,  
corde. in quo primum sanguis continetur, ac inde in vniuersas partes  
corporis nostri per venas, & arterias diffunditur, & assimilatur  
cor fonti communio, vnde in vniuersum hortum aqua deducitur.

**Ventricu** Sunt enim duo ventriculi, & receptacula in corde, vnum supe-  
li cordis. rius, quod dextrum dicitur, & in hoc sit primum sanguis nutri-  
mentalnis, qui per venam cauam diffunditur in corpus, & hoc a-  
luntur partes reliquæ: ex isto ventriculo dextro transudat aliqua  
copia

**copia sanguinis** in aliud inferius, quod dicitur leuum, hic fit **parissimus sanguis** ex quo generantur spiritus moriui, qui **sanguis** dicitur arterialis, & diffunditur per **venam** quandam ex ipso procedentem, quæ dicitur arteria magna, & hic sanguis diffunditur in **pulsus**: nam **pulsus** est **arteria eum sanguine isto**, & **spiritu motu**, solet **sanguis** **hic naturalis** dici. Atque **hæc** *Nota de ritu de sanguine.* Galenus quem medicis sequuntur, **sanguinem in arteriis**. iecore generari dicit, qui per venas diffunditur, & in corde generari **spiritus vitales**, qui per arterias à corde originem trahentes diffunduntur, & huic sententiæ magis fauet **Anatomia**, quam **Atist.** quid autem sit **verius** viderint medici.

Ad secundum dico, quod non loquimur de quacunque potentia, sed solum nutrimenti dicitur in potentia, quod reduci potest ad viventis temperiem ab ipso viuente, ut dictum est, hæc autem reductio fit medio calore naturali.

Habet autem tres operationes mirabiles calor iste. Prima est se *Nota de partare* partes diuersæ rationis. Separat enim excrements à partibus ad nutritionem aptis, & in hoc fit similis calori elementari, *calore naturali*. hic enim separat heterogenea, ut autuin ab aliis, quibus cum miscetur, secerit. Altera est viuificare, facit enim ex languide non viuente viens, in quo similatur calori cœlesti, qui viuificus est. Tertia est assimilare, quia calor in osse sibi sanguinē similat, dum facit os, in neruo nерuum, in carne carnem: & sic de aliis, & ab hoc calor animantis dicitur; an tamen specie differat ab elementari alibi discutietur.

Ad tertium dico, quod non fit nutritio absque acquisitione animali, *Ad 3.* lietus quantitatis, sed non quæcumque acquisitione facit augmentum, nisi sit maior, quam ea substantia, quæ deperdita est. Dices quare in senibus cessat augmentum, non autem nutritio? Dico, propter siccitatem partium ex consumptione humidi naturaliter redundunt partes duriores, & quæ vix extendi, & propelli possunt, ob id cessat augmentum, non tamen nutritio, quia manet calor naturalis agens, & hinc est, quod pori sunt breviores multò in senibus, quam in iuuenibus.

Ad quartum vide Alber. sum. de homine q. 28. est difficile scire, *Ad 4.* qualis mutatio fit nutritio, apud eos qui formam eandem extendi dicunt in materia cibi, est enim contra posita generationi, ut ipsi dicunt, generatio est propter formam, materia enim nouam acquirit formam, & est motus materiae in formam: at nutritio est contraria formæ motus in materiam.

At secundum ea, quæ nos diximus facile est hoc soluere: est. n. generatio quædam, cum noua forma producatur, si diuisibilis sit,

sicut cum vna medietate ligni accensa, altera accenditur , huius est generatio : cū verò est forma indivisibilis , est adhuc generatio quædam, quamvis enim non sit forma nec materia, tamen sit totum illud, scilicet caro, os, sicut sit homo, non facta anima, nec corpore. Et hæc latit de augmentationis materia.

## C A P V T V I.

Quoniam autem oportet primum. Text.43.

*Intentio Arist. in sequen-* **P**ostquam de generatione quid esset , & qualiter ab alteratio- ne separaretur , disseruit , similiter etiam de augmentatione . nunc de principijs communibus generationis corporum parti- cularium: scilicet de elementis disputare et aggreditur: at quia opus erat prius, quam de ipsis dicereur, quædam alia praemittere, per- ta tractationem de tactu, de actione & passione , & de mixtio- ne, ista nunc explicare incipit. Proponit igitur intentionem suam in principio, dicitque, cum sit disputandum de materia. & de vo- catis elementis, oportet primum tradere ea, quæ nostris tem- poribus confusè tractantur apud philosophos.

*Tres q. p. das. Prima est, an sint necne: altera est, an sint sempiterna, & inge- nera- bilia, an non, sed secundum aliquam partem saltem genera- lementis.* **D**e elementis autem tres quæstiones proponit post discussio- nes. Prima est, an sint necne: altera est, an sint sempiterna, & inge- nera- bilia, an non, sed secundum aliquam partem saltem genera- lementis. Tertia est, si generabilia sunt, an mutuo omnia, & inuicem in- ter se, ita ut unum ex altero, & c. coagula generetur vel non sic, sed ex uno reliqua generentur, ut alij voluerunt ; quidam enim ex i- gne solo: quidam ex solo aere reliqua generabantur. Nota literam secundum Philop. cum dicitur de materia, & de vocatis elemen- tis, idem intelligit, exponit primum, scilicet materia per secun- dum, ne existimetur hic agi de materia prima secundum se.

*Nota 1.* **V**literius dicit vocata elementa, quia communiter hæc quæquier prima corpora elementa vocantur, & tamen non sunt simpliciter elementa, cum adhuc ipsa compositionem habeant, nec in mixto, secundum formam omnino maneat: elementum autem secun- dum totam substatiā debet manere in eo, cuius est elementum.

**N**ota vliterius, quod prima quæstio posita ab aliis non ponitur pro quæstione, sed sensus est, an vocata elementa, siue verè ele- menta sint, siue non, an ipse generabilia, & sempiterna sint, utrumque commode dici potest.

Omnes enim, qui elementa generant, & qui ea.

*Agendū esse de mi-* **C**onclusionem suam confirmat ex sententia antiquorum di- cisse illi, qui elementa generant, id dicunt, elementa,

elle

esse ex aliis generata, ut Anax. & Dem. quam hi, qui non ea distinctione procurant generata, sed illa quæ ex ipsis componuntur, ut Emped. Obat ex sensim hi de generatione horum, sive uno, sive altero modo dicuntur: tentia antefituntur congregatio & segregatio: similiter loquuntur si quorum de agere & pati congregatio autem quædam mixtio videtur: ergo ad disputationem de elementis oportet de his tradere, præsertim quod de mixtione illa, nihil distinctè loquuntur tumus huc uique.

Sed neque alterari possibile est, neque segregari.

**E**x opinione eorum, qui plura ponunt principia, probavit a-  
gendum de mixtione: at nunc de agere, & pati probat ex ipso-  
e esse de al-  
rū opinione, sed etiam eorum, qui unum principium faciūt, hi c-  
ontra-  
nim alterationē admittunt: dicit ergo, quod nec alterari, nec cōgre-  
gari vel segregari contingit, nisi ponatur actio vel passio: opus e-  
stīm est, ut sit unum agens, alterum patiens, & ira qui plura ele-  
mentā pōnūt, generationem dicunt quia adiuicem agunt, & pa-  
truntur.

Hōs tamen arguit Arist. quia ad veram actionem & passionem Reprehens  
ponendam præter plura principia contraria, oportebat unum cō-  
silio antiquo  
in unū ponere subiectum; aliter autem non contingit verè agere, rum.  
aut pati: nam unum contrarium non potest fieri, alterum contra-  
riet: non enim calor fit frigiditas, sed ab uno se subiecto expellē-  
tes agunt & patientur, & in hoc laudatur Diog. qui tale posuit cō-  
statine subiectūm cōtrāriis, sic enim continget agere & pati. De  
hoc diximus lib. i Physic.

Reprehendit tamen ipsum Diogenem in uno, quia solum ad ac-  
tionem & passionem ponebat unum subiectum, in quo errabat:  
non enim sat est, unum habere subiectum, sed quod ad inuicem sunt  
res actiue & passiue, scilicet contraria sint: non enim calor agit in  
se pōdem quāvis unum habeat subiectum.

Sed si de ipso facere & pati.

**N**on solum de mixtione, actione, & passionē, sed etiam de ta-  
ctu disputandum docet, quod probat, quia sicut nec mixtio  
sine actione vel passione, ita nec ista sine tactu esse possunt, opus  
est. ut se tangant, quæ inuicem agere & pati debent ergo & de  
tactu dicere oportet: Inter ista autem omnia primū de tactu pro-  
ponit dicendum esse, quia uniuscuiuslibet est, quibus enim inest mix-  
tio, inest tactus: similiter cum unum agit, alterum patitur princi-  
pialiter, id est propriè est etiam tactus, non est autem ecotram: nam  
duo se tagere nō possunt, quin agat & patiatur, & duo agere & pa-  
ti, quib[us] sit mixtio: à tactu ergo incipiamus.

Ferè igitur ut & aliorum nominum.

Text. 44.

**Tactus** **T**actus multipliciter, & analogicè dicitur, quare non à **com-multiplici** muni definitione, sed à divisione incipit: dicit igitur, quod si ter dicitur ut alia quam plurima nomina multipliciter dicuntur, quædam purè æquinoce, quædam per prius & posterius, & analogicè, ita etiam in tactu.

**In quibus tactus** Incipit autem primam significationem secundum quam tactus propriè dicitur exponere, dicens, quod tactus propriè inest illis, quæ proprie re habent positionem, & locum, puta corporibus.

**perit.** At posset quis dubitare: nam corporib. mathematicis inest proprie tactus, non tamen sunt in loco.

Respondeo, quod sunt quidem in loco, & eis locus debetur, sive sint separata realiter, ut ponebat Pythagoras, sive non, sed secundum solam rationem.

2. Vbi nota, quod diximus 4.lib.Physi. quod locus debetur primo rei ob suam quantitatem: locus autem naturalis, ob qualitatem: vnde si daretur corpus quantum ab aliis separatum, utique deberetur ei locus, & locum repleret: sed per accidens locus naturalis ei competenter: non enim magis sursum, quam deorsum aptum est esse: modo autem, cum non est separatum quantum à qualitate, sed ratione sola idem est locus re pro viroque, sed, ratione diversus: nam locus, ut locus, & ut ambiens correspondet corpori, ut est quantum: locus vero, ut talis est. i. ut has vel illas claudit qualitates, debetur corpori eidem ut quale est.

**Quid sit tactus 1. modo.** Ex his concludit Arist. primo tactu illa se tangere, quæ vltimam simul habent, & determinatas habent quantitates, id est, discontinua sunt, & positionem habent, quorum quidem sunt conditiones tres, ut sint corpora, & discontinua, & simul habeant ultima: sive enim est li. 5. Phys. c. 3. tex. 22. determinatum, quod se tangunt quorum sunt ultima simul.

Quoniam autem positio quædam.

**Quid sit tactus 2. modo.** Secundum tactum vult indagare, & est eorum, quæ non solum habent illa tria præcedentia, sed inuicem sunt motiva, & mobilia. Ad hoc autem facit hanc rationem: quæ sunt in loco, & positionem habent, se tangunt, ut dictum est: ut quæ in loco sunt, quædam sursum, quædam deorsum, vel secundum aliam differentiam, sunt, ergo omnia talia se tangunt: vltimam talia, aut gravitatem habent, ut terra, vel levitatem, ut ignis, aut vtrumque, ut intermedia quæ viroque participant, huiusmodi autem sunt activa & passiva mutud, motiva & mobilia, ergo horum tactus est: est ergo tactus co-

eorum, sed non solum sunt corpora, sed & discontinua, & ultima simul habentia sed etiam inuicem motiva, & mobilia sunt: tactus igitur addit motura supra primum.

Quoniam autem mouetas non similiter. Tex. 45.

**T**ertium tactus modum indagat, puta, cum duo non solum corpora sunt, & simul habent ultima, & motiva, ac mobilia sunt, tactus 3. sed etiam activa & passiva, i.e. alterantia secundum qualitates & passiones, Ad hoc autem proponit distinctionem mouentis.

Est enim duplex, alterum, quod mouet & non mouetur: alterum, Duplex quod mouet & mouetur, eandemque distinctionem dicit esse in genere faciente, sed tamen est differentia inter faciens, & mouens, mouens uenit ex enim est superius includens quancunque actionem: at faciens in facientia. ferius est, dicitque alterationem secundum qualitates: & hoc probatur ex suo opposito: nam opponitur patienti, patientis autem est secundum motum passionis, qui est secundum qualitates tertiarum specierum.

Ex quibus colligitur aliis tactus: nam potest esse, quod mobilia Alius quo- & mouentia se tangant, sed non per passionem, & actionem, & sic de modis erit aliis tactus eorum, quae passiva, & activa inuicem sunt. tactus.

Vnde colligit tres tactus: universaliter, primus eorum quae posse Tres rationes habent, alter eorum, quae motiva, & mobilia sunt: tertius eis colligetur, quae activa & passiva sunt: primus tactus mathematicus diguntur. tactus.

Aduerit autem, quod aliqui volunt tactum magis proprie dici De quo de tertio, & Physi. inter quos est, Philop. sed mihi non placet, immo magis pro omnium primus est mathematicus, primus, quia tactus est passio prius dicatae, & habentis positionem: at corpus mathematicum, puta ut tur tactum est, dicit intrinsecè, & formaliter ipsam quantitatem, ergo tactus ipsius est primus.

Præterea, quia tactus physicus pender ex mathematico, nisi n. quantitas esset, tactus non esset, at non est contra potest mathematicus absque phisico consistere.

Præterea quia est simplicior, reliqui sunt compositi, & habent se per additionem ad ipsum.

Præterea, quia ab Arist. primus omnium ponitur, atque talera proprietactum vocat, est igitur primus, & reliqui per attributio- nem ad ipsum dicuntur.

Aduerit ulterius, quod tactus est conditione necessaria ad actionem: Quomodo non tamen existimes, quod actio cadit immediatè supra id in quo se habeat est tactus: non enim hoc potest, est enim tactus: in superficie tactus ad inuiuisibili, at actio est supra corpus: præterea actio, & passio su actionem. pra aliquod corpus immediatè, & primo fiunt: cum enim ignis

applicatur ligno immediatè ; & sicut agit per partem aliquam totū ipsius, quæ non potest esse minor, quām minimum naturale.

Est igitur ut plurimū tangens.

**Quomodo  
se habeat  
tangēs &  
tactum.**

**Q**uomodo se habeant tangens, & tactum, nunc explicat & dicit tria. Primum est, in plurimum, & frequenter tangit, quod ab ipso tangente tangitur, i.e. tactum tangit ipsum tangens: rationem adhibet, quia sere omnia, quæ corpora, & sensibilia sunt, mouent. dum mouentur, & sic tangunt, dum tanguntur, juxta quæ sensibilia reperimus aliqua, quæ necessariò ita se habent, & exprimunt, tacta tangere qualia sunt elemēta.

Alterum est, aliquando, quamvis raro mouens tangit motum, sed non tangitur: & attende, quod hoc est, vel quia mouens est immateriale, ut intelligentia respectu cœli, vel mouens est alterius materiæ, ut cœlum tangit elementa, itaque in ipsa, non autem in contra.

Tertium est, cum id, quod tangit, est eiusdem materiæ generis, cum eo, quod tangit, tunc est mutuus tactus, & quod tangit, tangitur.

Ex quo sit, quod si aliquid mouet immobile, id tangit, & non tangetur, sicut mouet intelligentia cœlum & terris, & male habens mouet nos, non tamen nos ipsum mouemus: in his enim quæ mouent, non sunt eiusdem materiæ cum motis: atque sic concludit de tactu prout ad Naturalem pertinet.

**1. Nota.** Hic aduerte primò, quod duplex est tactus, quidam secundam virtutem & operationem, quidam secundum quantitatem: tactus virtutis potest esse inter duo corpora, ut cum sol virtute sua agit, & tangit terram, potest etiam esse inter res quarum una est corporis, altera non, ut cum intelligentia mouet cœlum.

**Duplices tactus** Est autem discriminē, nam tactus virtutis, qui est à corpore, necessitatem. cessario presupponit tactum quantitatis, vel ipsius, vel alterius corporis, unde distans non agit in distans, nisi in proximum agat; utriusque & immediatum corpus: at tactus virtutis à re spirituali non supponit tactum quantitatis: unde intelligentia mouet orbem, non per aliud medium corpus, aliter enim esset processus in infinitum, si ad unum indigeret alio.

**2. Nota.** Aduerte vñterius, q; in tactu tertio Phys. est tactus mutuus, & tactus mutuus. Quis nō mutuus, seu diminutus: mutuus est, cum inuicem activa, & passiva se tagunt, ut elemēta inter se diminutus est, cū vñ agit, sed & nō mutuus non reparetur, ut cū cœlum agit in elementa, nec ab his reparetur.

Hæc eadem distinctio est in tactu secundo, puta motens, & mobile: est enim mutuus, cum duo inuicem se localiter mouent, ut duo lapides obuiantes, & duo impellentia se corpora: alter est

**est diminutus, ut cum intelligentia cælum mouet.**

Dices, quomodo vnum cælum tangit alterum.

Multipliciter responderet Philop. sed nihil ad rem. Dico, quod secundum modo: nam superiores mouent inferiores inmediatè saltem quoad motum diurnum.

Obiect.

Solutio.

### C A P Y T . VII.

#### De ipso autem facere, & pati dicendum.

Tex. 46.

**P**ost factum, de actione, & passione disputat, ac primum maiorum sententias citat, quos dicit in hac re subcontrarios videtur. nam contraria dicere videntur: at quia non omnino sunt contraria, cum utraque vera sint, idcirco subcontraria vocat.

Disputatio de a-

ctione, &

passione

Duplex

Fuit circa hoc duplex sententia. Prior, quæ multorum fuit, est quod simile non agit in simile, nec patitur à simili, sed semper actio & passio inter dissimilia sunt, a deo quod si aliquando videtur simile agere in simile, ut cum magis calidum in minus calidum, tunc non ratione similitudinis, sed ratione contrarietatis sit actio, & passio, puta quia unum est multum, alterum paucum, quæ contraria sunt.

sententia

veterum de

actione

I sent.

Horū ratio erat, quia similib. omnia ex æquali insunt, nec esset ratio, quare magis unum esset actiuum aut passiuum quam alterum, vnde secundum hoc actio & passio est inter contraria.

Democritus autem ultra alios. Tex. 47.

**P**osterior sententia fuit Democriti, qui solus ab aliis discrepat. sicut dicens, quod simile agit in simile: quod si aliquando oppositum agit in oppositum, i. ratione alicuius similitudinis, & non contrarietatis.

2. sent.

Et probabat, quia omnino diuersum est, non agit in diversum, vt linea in albedinem: actio ergo & passio debent fieri inter similia, non autem inter diversa, vt priores dicebant.

Videntur autem hoc modo dicentes.

Tex. 48.

**C**oncludit ex his dictis, videri contraria dicere philosophos antiquos, & subdit rationem huius contrarietatis, quia cum fiduciæ esset virumque simul, ipsis non sumplerunt, nisi unam partem. q.d. veteres, actio & passio est simul inter simile & dissimile, at ipsis non sumplerunt nisi unam partem sumpuli, cum tamen virumque, & totum debuissent asserere.

Ratio dis-

veteres,

In omnino

Quare Arist. virumque simul ponit, ac dicit primò, quod similia non omnino ita, vt nullatenus sit differēs, non agit, nec patitur à simili.

similia no-

est alio.

Probat duplicitate. Primo quia si utrumque est omnino simile non  
est major ratio, quare unum agat, vel patitur, potius quam alterum, unde neutrum agat, neutrumque patitur.

Probat secundo, quia si simile agit in simile omnino, posset idem  
in seipsum agere: si enim calidum in calidum simile omnino agit,  
posset etiam in se, hoc autem esse non potest: nam tunc nihil esset  
incorruptibile, vel immobile, quia posset unumquodque in se  
agere.

**Obiectio.** Dices, quod valet consequentia, quia simile non est idem simili,  
sicut idem tibi.

**Solutio.** Respon. quod si hoc dicas iam colligitur, quod actio, & passio  
innititur alicui diversitati, & sic iam non est inter omnino similia,  
& praeterea, esto, non esset idem, tamen satis est, quod esset aequalis  
in virtute agendi, quare si posset augere, v.g. calorem, ut est altero,  
posset augere calorem, & in se existentem.

Et omnino alterum, & nullatenus idem.

Tex. 49.

**Omnino diversum** **D**icit secundo, Aristo, quod omnino diversum non agit, vel  
non agit **accidens**, quatenus linea coniungitur cum altero contrario.  
**vel pati-** Secundo, quia non sunt contraria ea, quae omnino diversa sunt,  
**tur ab om-** at inter contraria actio reperitur: hec enim ab uno subiecto se  
**nino differ-** mutuo expellunt secundum actionem & passionem.  
**so** In litera per ea, quae sunt ex contrariis, intelligit media ipsa, quae  
**Probatur** ex extremitatibus componuntur.

1.

Sed quoniam non quocunque natum est pati.

Tex. 50.

**Nota.**

**Actio fit** **D**icit tertio, in quo sententiam explicat, quod actio & passio  
partim in cito, seu materia, dissimilia; similia quidem genere, subie-  
similia, a colore patitur, & sapor a sapore, & corpus a corpore: puta, hic  
partim color specie albedo in aliud specie, scilicet nigritatem, sed v-  
in dissimi- traque sunt color unus genere: similiter ignis ab aqua, sed vitaque  
lia. elementum, & corpus: calor a frigiditate, sed vitaque qualitas  
passibilis.

Probat vox ratione: nihil agit, & patitur, nisi contrarium, aut  
Probatur subiectum habens in se contrarium, puta, calor, vel ignis habens  
calorem: at omnia talia sunt differentia specie: genere eadem: con-  
traria enim haec sunt, quae cum specie differenti eridentur sum ge-  
neris.

neris, ac mutuo agunt; ergo actio & passio, est inter simile, & dissimile simul.

Huius autem causa est, quod contraria.

Tex. 51.

**R**atiōnēm dictam, quam breviter posuerat, explicat magis & *Explicatur ratio* quomodo contraria similia dicantur propter unitatem generis subiecti, dissimilia propter speciem, & formam cumq; actio superior & passio sint inter huiusmodi contraria, erunt profecto inter similia & dissimilia simul, & agens: & patiens erunt aliquo modo similia, aliquo etiam modo dissimilia, ut dictum est.

Quoniam autem faciens, & patiens genere quidem.

**V**T Philop. exponit, Arist. ostendit propositionem seu conclusionem conuersam, prius enim probatum fuit contraria age- *Activa* & pati, seu potius sumptum hoc fuit, modò autem conuersum *Opposita* invenit esse probat, puta activa & passiva, inuicem esse contraria: & hoc dupl. contraria. pliciter. Primo, quia talia sunt eiusdem generis specie differentia, *Probatur*, quæ mutuò agunt, ergo contraria.

Secundò, quia generatio, & corruptio inter contraria sunt, ergo 2. etiam actio, & passio, & sic activa & passiva.

Et nota, quod hic vocat generationem & corruptionem, tam *Note.* substantiaz, quam accidentia, quæ superiores sunt actione, & passione, quæ sunt tantum secundum qualitates, & argumentatur, ut dicit Philop. à superiori per regulam quæ dicuntur de praedicato, etiam dicentur de subiecto.

Ex quo infert hanc conclusionem, quod vnumquodque dum agit assimilat sibi passum contrarium, quod probat, quia genera- *Agit, assi-* *passum.* *mitat sibi* *passum.* *qui.* *Nota.* *tionem* est inter contraria, ergo dum aliquid generat, & agit circa suū contrarium, intendit illud reducere in contrariū, quod est simili- le sibi. v. g. dum calidum agit in frigidum, & intendit generare, conatur frigidum reducere in suum contrarium, quod est calidum, & sic sibi assimilat effectum, & sic patiens mutatur in facies, idest, in idem specie cum faciente.

Et secundum rationem quoque non eadem di- cences. Tex. 52.

**C**onciliat modò Antiquos, qui videbantur contraria dicere, *Conciliatur anti-* *qui.* *Nota.* *quibus.* Cat non dicebant: qui enim actionem inter contraria ponebant, respiciebant formam: qui vero inter similia respiciebant subiectum, quod idem est contrariorum, & tam secundum contraria, quam secundum subiectum. actio & passio praedicatur: dicitur enim, calidum calefacit, & ignis seu corpus calefacit: frigidum calet, corpus calet, cùm tribuitur subiecto, est simili-

tudo , cùm verò ipsi contrario , dissimilitudo , & virtusque verum est.

Eadem quoque rationem existimandom.

Tex. 53.

**Determi-** **N**unc quæstionem determinat, ut Philop. exponit. An omni-  
**natur** agens, agendo repatiatur: ad cuius determinationem pre-  
**quest. an** mirit diuisiōnem mouentis, nam per mouens determinat de-  
agēdo re-  
patiatur.

**Duplex** est mouens: alterum quod est causa efficiens & est pri-  
**mouens.** mum: alterum est ultimum & proximum effectui, & generationi.  
**Duplex** v.g. animal mouet baculum, & baculus librum, primum est ani-  
**faciens.** mal, ultimum est baculus, qui est proximus morte rei, scilicet li-  
**Primum** bro. Simili ratione duplex est faciens. Primum ut medicus sanita-  
**mouens** tis, proximum, ut vinum, vel potio.

**non est ne** In mouentibus primum non est necessarium, quod mo-  
**cesse ut** uendo moueat, immo aliquando est necessarium quod non  
**monendo,** moueat, ut patet de mouente omnium primo: proximum  
**moueatur,** vero semper mouens, mouetur, ita etiam in facientibus sit: fa-  
**similiter** ciens primum, dum alterat, non alteratur, & ultimum dum alte-  
**terat, alteratur.**

**neç primū** Hoc probat tali ratione: quæcunque habent eandem ma-  
**faciens ut** teriam, faciunt, & patientur, at proxima agentia habent eandem  
**agēdo re-** materiam cum paſſo, prima autem non semper, ergo illa agum,  
**patiatur.** & patientur semper, non autem ista: minorem exemplo mani-  
**Ratio.** festat: medicus enim non alteratur ab eo, qui sanatur, cibus au-  
tem & potio alteratur: medicus autem primum est, cibus vero ultimum.

**Nota du-** Hic nota, quod conuenit primum mouens cum primo & vari-  
**pliciter** uersali faciente in duobus: alterum est, quod sicut primum mouens  
**conueniunt** non mouetur, dum mouet, ita primum faciens non alteratur, dum  
**primum** alterat. alterum est, quod virtusque est independens: ut enim pri-  
**mouens** mum mouens non dependet à mouente, ita & primum faciens non  
**primum** dependet ab alio alterante.

**efficiens** Sed est differentia in duobus: primum est, quod primum  
**seu alte-** mouens est incorporeum, at primum alterans corpus est, p-  
**rans.** ta sol, seu cælum, alterum est, quod primum mouens nullo mo-  
**Duplex** tu mouetur at primum alterans mouetur motu locali: & ratio  
**eorum.** est, quia alteratio presupponit motum localem: localis autem  
**differen-** omnium est primum, unde quæ antecedit, & est primum in mo-  
**zia.** tu locali, & immobile, nullo motu moueri potest, non sic in al-  
teratione.

Quæ-

Quæcunque igitur actiuorum.

Text. 54.

**C**onclusio generaliori cōclusionem determinat, dices quæcunque actiuæ habent formam in materia, possunt pati, dum Aris. omne agunt, quæ verò non habent, non possunt pati.

Explicat autē duos terminos huius conclusionis, alter est (habet riale agen̄ materiā) dicit, quod materia sit eadem fere, id est eiusdem generis: di pati posse materia enim contrariorum eiusdem est generis, si enim agens est. materia habet, sed non eiusdem generis, non repatur, ut ceterum Explicatio repatur. dum alterat, hæc inferiora.

Alter terminus est, posse pati, dicit, illud dici posse pati, quod præseente agente, & in debita approximatione potest reduci ad actum, ut potens esse calidum est, quod accedente igne fit actu calidum, statim repetit comparationem mouentis, & facientis.

Est enim effectiva causa. Tex. 55.

**P**rincipium actionis, & passionis nunc explicat per causarum divisionem procedendo: ac primò causam efficientem dicit principiū esse actionis principium, quod probat per exclusionem aliarum. actionis non enim finis mouet, nisi metaphoricè: præterea, quia est tunc, esse causa cum est forma, sed forma non potest esse principium actionis, efficiens. quod probat. Posito efficiente, actio est, at cum forma, & fines ponuntur, iam cessat actio, quia illa sunt termini actionis, ergo non sunt principia. Et hic habetur illa communis propositio. habituibus, id est, formis, vel finibus positis in materia, cessat actio. De materia non probat, quia notum est, ipsam nullius esse actuitatis.

Dicit secundò materiam secundum se esse principium passionis, eatenus enim res patiuntur, quatenus sunt in materia, ut calor patitur, & destruitur quia est in materia, si enim extra materiam esset, non posset pati, quamvis non possit esse extra materiam: at intelligitur, & si quæ sunt aliae à materia separatae formæ, non possunt pati quamvis agant.

Epilogat igitur, quæ dicta sunt, dictum est primò, quid a geret, & pati sit, secundò, quibus insit scilicet habentibus materiam unum, puta pati, alterum non habentibus etiam. Tertiò, quæ insit, nempe actio secundum formam, passio secundum materiam, & quomodo insit, nempe, quia quedam agunt patientia, quedam vero absque passione agunt, quod est quartum quod dictum est.

## Q V A E S T I O X . I I .

*An simile agat in simile.*

**4. Cōclu-**  
**siones tra-**  
**dise ab**  
**Arist.**  
**Prima.**

**Q**uartuor veritates nos hucusque de actione, & passione docuit Arist. prima erat, simile non agit in omnino simile: non enim album in album, nec calidum in calidum, nec frigidum in frigidum agit.

Secunda diuersum, non agit in omnino, seu genere diversam, non enim album in lucam, nec sapor in lignum agit.

Tertia, contrarium agit in contrarium, ut calidum in frigidum, & album in nigrum, vel medium: unde sit, ut actio sit inter ea, quæ eiusdem sunt generis, & specie differant, seu eiusdem generis materiæ, & forma differentia sunt: ex quo fieri, quod actio & passio sunt, & inter similia quodammodo, & aliquo modo etiam dissimilia: similia quidem genere, & materia, dissimilia vero specie, & forma.

Hinc colligere licet vnum cum ipso Aristotele quod nec quicquam in se ipsum agere per se potest, cum nihil à se specie differat.

Quarta erat, quod agens communicans in materia cum passo, dum agit, reputatur, ut si calidum agit in frigidum calcificando, reputatur & in frigidatur à frigido.

**D e q u o -**  
**g e n d u m**  
**s i t .**

**H**ec omnia, antequam vterius procedamus, examinanda sunt: & primò, an simile agat in suum simile specie, ita ut non sit actio semper inter contraria.

**E x p l i c a -**  
**t u r s i g n u l u s**  
**q .**

**A**duertere pro tituli intelligentia, quod non est questio, an simile habens aliquam qualitatem cum altero possit in ipsum agere, hoc enim certum est utrumque potest enim esse quod simile in una habeat aliā qualitatē contrariam suo simili, secundum quam agat, ut si sint nix, & calx, quæ similitudinem habent in albedine, tamen quia contrarias habent qualitates alias (est enim nix frigida, calx calida) potest vnum in alterum agere, & tunc album in album agere, sed per accidens non enim ratione albedinis, sed contrariarum qualitatum.

Sensus autem questionis est. An simile agat in simile per se, & secundum eam qualitatem, in qua similitudo consistit. In quo sensu id negat Arist. & nos examinare contendimus.

**D e q u a**  
**a c t i o n e**  
**h i c**  
**g n i f i c a t i o n e**  
**s u m p r a**  
**s e r m o**  
**e s t .**

**A**duertere etiam, quod non hic de actione in sua universaliter significante sumpta sermo est, de qua in Categoris ut ipsam est sermo. Arist. docuit sed de ea, quæ secundum passibiles qualitates sit, & præterum primas quatuor, secundum quas propria sit alteratio, tam activa, quam passiva.

His

His igitur præmissis, est argumentum primus pro parte affir- 1. arg. pro matua. Actio fundatur in victoria, & excessu virtutis agentis *parte affi-*  
*supra resistantiam passi*, ut notum est, tunc enim ignis agit in a- firm.  
*quam*, cùm virtus ipsius excedit resistantiam aquæ: ergo quo minor fuerit resistentia tanto potior erit actio: at inter similia mi nor est resistentia, ergo inter illa erit actio. Consequentia videtur nota, sed probo minorem, sic calidum ut sex, & frigidum ut quin que, tunc calidum excedens ager in frigidum, & quo minus sit frigidum, eo magis ager propter minorem resistantiam: at cum in calidum ut sex est mutatū frigidum, minus resistit, quâm cum erat calidum, ut quinque, quia minus habet de frigido, sed cum erat calidum ut quinque, in ipsum agebat calidum ut sex, ergo etiam ager cum est calidum ut sex: & sic similiter ager in omnino simile.

Secundò, calidum magis agit in calidum minus, ut notum 2. est: at magis calidum, & minus calidum in specie similia sunt: ergo simile agit in suum specie simile, nec est talis actio inter contraria.

Tertiò, vna candela illuminat medium illuminatum ab altera 3. candela, ergo vnum simile agit in simile: illa: n. duo lumina, & duæ candelæ eiusdem speciei sunt.

Quartò, cœlum alterat inferiora ista, & calorem inducit, reli- 4. quaque qualitates, at prorsus est alterius materiæ, genere ergo falsum est, quod dicit Arist. agens esse dissimile tantum forma, & specie, simile materia, & genere cum passo.

Quintò, multa sunt contraria genere eadem, & specie diffe- 5. rentia, inter quæ non est actio, non enim album in nigrum secundum albedinem agit, nec molle in durum, nec rarum in densum: non ergo verè dicit Aristot. inter contraria actionem esse.

In hac difficultate duæ opiniones existunt, pro quarum intelligi- Nota de gentia aduerte quod dupliciter aliquid dicitur simile, uno modo plicuer es in qualitate, altero modo in gradu. Id dicitur simile in qualitate, se aliquid quod eandem specie cum altero qualitatem habet, ut cum utrum simile. que est calidum, aut album, aut humidum: Id verò simile dicitur in gradu, quod præter qualitatem, habet etiam æqualem intentionem vel remissionem in ea, cum altero, ut cum utrumque est æque calidum, vel æque humidum.

Hoc igitur supposito, est opinio Pauli Venet. in summa. c. 23. & 1. opin. Alb. Saxo. q. 95. & aliorum, quod simile in qualitate tantum agit in suum simile, ut notum est: nam magis calidum agit in minus calidum, at simile in qualitate, & gradu non potest agere in suum

simile, ut calidum, ut quatuor nullo modo potest calefacere calidum, ut quatuor, nec ipsum intendere, nec æquè intensum, vel remissum in æquè intensum, seu æquè remissum.

**Ratio 1.** Harum ratio una est, actio debet esse inter contraria, & propter aliquem finem, sed simile in gradu non est vlo modo contrarium suo simili, ut notum est, nec est finis actionis, ergo non est actio: quod non sit finis actionis, patet quia finis actionis est, ut agens assimilat sibi ipsum patrum, sed illic est omnino simile, ergo non est opus actione.

2. Præterea probatur ex Arist.text.48. vbi dicit, simile nos agere in omnino simile, aliter enim ageret in seipsum, quod elie non potest.

**Altera opinio.** Altera opinio est Marsil.q.18. & aliorum, qui simile in gradu dicunt posse agere in sibi simile in gradu ita, ut calidum quatuor graduum possit agere in calidum ut quatuor, ipiusunque intendere.

**Ratio ab experientia.** Hoc maximè experientia probat, ferrum. n. candens facit ignem ex stupa, produciturque calorem intensissimum, & tamen in se. ita non est calor ita intensus, cum non sit ignis, si ergo inducit minor calor summum calorem, profectò constat, quod agit in simile sibi, puta in stupam, cum habuit æquè intensum calorem cum fer-

**Nota de ro:** & etiam supra induxit calorem donec fieret ignis. Hæ sunt o-  
quo sit dif- piniones communiores in hoc:

**ficultas.** At pro huius elucidatione nota, quod difficultas non est, an si-  
l. fund. mile in qualitate tantum agat in suum simile, hoc. n. dubium non  
maior vel est, sed an simile in gradu agat in simile in gradu, de hoc. n. existit  
minor a- varia opinio.

**climitas** Pro determinatione sit primum fundamentum. Quod major non semper vel minor activitas non semper sequitur maiorem, vel minorem sequitur intentionem formæ. Explico clarius per exemplum, quod aliqua maiorem, calor plus, minùsve calefaciat, non indicat ipsum intensorem, vel vel mino remissorem semper.

**rem inten- sione in for- mæ.** Hoc probo authoritate & experientia, authoritas est Aristot.  
8. Physic. text. 80. vbi dicit, quod in maiori magnitudine maior  
virtus existit. v.g. sit vnum pedale calidum ut quatuor, si aliud  
Probatur sumas bipedale calidum, ut quatuor, maior in eo est activitas, &  
1 aut. A- potentia, & si tripedale, adhuc est maior, & tamen intentione ea-  
rit. dem est.

**Ratio hæc.** Ex quo loco colligo, si tripedale æquè intensum cum pedali ex loco A. est maioris activitatis, ergo in eodem tempore plures gradus con- desumptæ loris inducer, & magis calefaciet, & tamen non ob maiorem in- z. exp. tensionem fuisse.

Proba-

Probatur etiam experientia, quia ferrum candens magis calefacit, quam lignum æquè intensi caloris, ita quam stupa incensa, in qua cum sit ignis, constat, calorem intensorem esse: constat ergo, quod maior actiuitas non sumitur à maiori intensione semper, sed etiam à multitudine majori formæ, quæ est secundum plures partes materiae, & subiecti, ut id etiam magis calefaciat, quod secundum plures partes extensionis, & quantitatis calidum est, vnde plus tripedale, quam bipedale agit.

Erit ergo regula, quod vbi plures gradus forma congregantur circa pallum, sive sint secundum intensionem, sive secundum res gratae subiecti partes, ibi est major actiuitas, v.g. sit calidum, pedale ut dicitur, quatuor intensem, sit tripedale, ut dicitur secundum suas optimas partes, ibi estotes, ita ut in pallum debitam habeant approximationem, magis maior a calefaciet tripedale.

Sit secundum fundamentum: quod idem calor receptus in subiecto denso, plus agit, quam in raro existens. Sit forma æqualis, forma æquæ intensionis recepta in aliquo subiecto raro, & in alio denso, alia quam intensionis æqualis, hæc plus agit, & actiuior erit.

Hoc & auctoritate & ratione probatur: auctoritas est Arist. i. git in subiecto denso, plus agit, quam in raro existens. Sit forma æqualis, forma æquæ intensionis recepta in aliquo subiecto raro, & in alio denso, alia quam intensionis æqualis, hæc plus agit, & actiuior erit.

Ratio autem est optima ex uno supposito, puta quanto agens auctoritas est propinquior passo, tanto magis agit in ipsum, quod experimentatio patet: cum igitur partes densi minus distent ab uno punto, raro. Probatur illa fortior est.

Ratio autem est optima ex uno supposito, puta quanto agens auctoritas est propinquior passo, tanto magis agit in ipsum, quod experimentatio patet: cum igitur partes densi minus distent ab uno punto, raro.

Vno modo, quia plures materiae partes habebit calidas, & tunc actiuius erit iuxta primum fundamentum.

Altero modo dato, quod tot sint partes, quæ magis sunt omnes, passo approximatae.

Et hæc est causa, quare si sumatur calidum rarum, & partes ipsius comprimentur, magis calefaciet, quam prius. & quare etiam per ocularia literæ visæ maiores appareant, quia in vitro densiori species magis congregatae agunt fortius. Sed tamen nota, quod densum non agit ultra gradum intensionis nisi plures gradus formæ in materia habuerit, ut dicunt ad primū. Sed dicetur magis agere, quam rarum, vel quia citius agit, vel quia sibi simile produceret,